
Výpůjční řád  

Obecní knihovny v Opatovicích n. L. 

 
Číslo jednací: OÚOnL/3360/24 

 

 
1. Obecní knihovna v Opatovicích n. L. (dále jen knihovna) je veřejnou universální 

knihovnou, jejímž posláním je poskytnout občanům veškeré knihovnické služby  

a umožňuje přístup k internetu. 

Knihovna slouží všem čtenářům, a proto je jejich povinností chránit  

a nepoškozovat její fondy a zařízení. 

Knihovna půjčuje knihy, časopisy a jiné informační nosiče ze svých fondů všem 

občanům, kteří se stanou jejími čtenáři a dodržují tento výpůjční řád. 

2. Čtenářem knihovny se může stát každý občan ČR starší 15 let, který předloží 

občanský průkaz a svým podpisem stvrdí, že se seznámil s tímto výpůjčním řádem 

a bude se jím řídit. 

Děti mladší 15 let se stanou čtenáři s písemným souhlasem rodičů nebo jejich 

zákonných zástupců na přihlášce. Písemný souhlas rodičů je třeba i při používání 

veřejného internetu. 

Při půjčování knih a časopisů vstupuje knihovna a občan do občansko-právního 

vztahu, ze kterého vyplývají práva a povinnosti upravené občanským zákoníkem. 

Čtenáři jsou povinni respektovat autorský zákon. 

3. Knihovna vystaví zdarma každému novému čtenáři čtenářský průkaz, který je 

bezplatně obnovován. 

Čtenářský průkaz je nepřenosný. Každý v rodině musí mít svůj čtenářský průkaz. 

Čtenář je povinen hlásit knihovně ihned změnu jména, bydliště, školy a kontaktní 

údaje jako je tel. číslo a e-mailová adresa. 

4.  Roční evidenční poplatky viz ceník knihovny. 

5. Každý čtenář má právo půjčit si jakoukoliv knihu, časopis nebo CD z fondů 

knihovny, pokud není označena jako presenční, na dobu 1 měsíce. Čtenář může 

požádat o prodloužení výpůjční lhůty, není-li kniha zamluvená dalším čtenářem. 

Nevrátí-li čtenář vypůjčené knihy po uplynutí výpůjční lhůty, je povinen uhradit 

knihovně upomínky viz ceník knihovny. 

    Po skončení upomínání knihovnou následuje vymáhání právní cestou. 

  

    Ztratí-li čtenář knihu, nebo způsobí její poškození, je povinen: 

– obstarat knihovně stejnou knihu 

– uhradit finanční náhradu, viz ceník knihovny. 

Časopisy: 

– dodáním stejného čísla časopisu 

– zaplacením původní ceny časopisu 



 

6. Čtenář má právo požádat o rezervování titulu, který má vypůjčený další čtenář. 

Na vyzvednutí rezervované knihy bude upozorněn písemně, pomocí sms nebo  

e-mailem za poplatek viz ceník knihovny. 

Čtenář má právo požádat knihovníka o informaci o fondech knihovny, systému 

katalogů a způsobu vyhledávání v nich. Požaduje-li čtenář knihu, kterou knihovna 

nemá ve svém fondu, má právo požádat o její vypůjčení prostřednictvím 

meziknihovní výpůjční služby (MVS). V tomto případě musí respektovat 

i eventuální kratší výpůjční lhůtu či presenční půjčení. Služba je zpoplatněné 

dle ceníku knihovny. 

Knihovna vyčleňuje část svého fondu k presenčnímu užívání a nepůjčuje 

jej domů. Čtenář má právo si tyto fondy půjčit v prostorách knihovny. 

Možnost půjčování si knih a časopisů čtenář ztrácí porušením výpůjčního řádu. 

 

 

 

 

Výpůjční řád byl schválen starostou obce Opatovice nad Labem dne 06. 08. 2024. 


		2024-08-06T15:41:41+0200
	Ing. Pavel Václav Kohout




